Và như *Thiên Nam ngữ lục* đã ghi nhận là Bà Triệu đã bị tử trận trong một cuộc chiến đấu với chính Đặng Tuân sau khi đã tiêu diệt Lục Dận (...). Những mô tả này (*trong Thiên Nam ngữ lục*) hoàn toàn phù hợp với tư liệu của *Ngụy chí* 4 tờ 27a2-27b5, đặc biệt là tờ chiếu năm Hàm Hi thứ nhất (264) của Tào Hoán..." (*Lịch sử Phật giáo Việt Nam tập 1, trang 385-386*)...

Mỗi một di sản của tổ tiên đều phải được truy tìm, cũng như mỗi một tác đất của tổ tiên đều phải được gìn giữ.

Một minh chứng văn hóa